
 
Di  far  fronte alla  spesa  complessiva  di  €  900.000,00,  relativa  alla 
realizzazione  dell'opera  con  l’utilizzo  dei  fondi  di  cui  al  programma 
investimenti in edilizia sanitaria e per l’ammodernamento tecnologico D.G.R. n. 
40/25 del 2007, - conto  patrimoniale 0102020801 (Immobilizzazione materiali in 
corso acconti)  AUT.DI SPESA UANOR n. 06/2014 - Prog. N.P. 20-7 DGR 40/25 
Annualità 2009 “Ristrutturazione e adeguamento del 5° piano Corpo P del P.O. 
San Martino da destinare all'U.O. di Pediatria”  CUP: J13B13000060002; 
Di trasmettere il presente atto al Servizio Affari Generali, al Servizio Nuove 
Opere e Ristrutturazioni, al Servizio Bilancio, al Collegio Sindacale, per 
l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza; 

  IL Direttore Generale 
Dott. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO               IL DIRETTORE SANITARIO 
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu                 Dott. Orlando Scintu

              

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che 
la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda 
dal 25/06/2014 al 09/07/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il profilo 
tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Ing. Marcello Serra 

 
 DELIBERAZIONE  n° 484 del 23/06/2014

OGGETTO: D.G.R. n. 40/25 del 09.10.2007 – UPB SC 05.01.003 CAP. SC 05.0053 
del Bilancio Regionale per l’anno 2009. Lavori di completamento del Corpo 
P del P.O. San Martino - “Lavori di ristrutturazione e adeguamento del 5° 
piano  Corpo  P  del  San  Martino  di  Oristano,  da  destinare  all'U.O.  di 
Pediatria”. Approvazione progetto definitivo - esecutivo.

PROPOSTA N°______ IN DATA ______________

Servizio: Nuove Opere e Ristrutturazioni 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Marcello Serra  

IL DIRIGENTE:  Ing. Marcello Serra

IL DIRETTORE GENERALE
Premesso

• che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 40/25 del 09.10.2007 
veniva approvato il programma di investimenti a favore delle Aziende 
Sanitarie per il completamento di opere di edilizia sanitaria e per 
l’ammodernamento  tecnologico  dei  presidi  del  Servizio  Sanitario 
Regionale; 

• che la richiamata deliberazione della Giunta Regionale finalizzava 
per l’Azienda Sanitaria Locale n. 5 di Oristano, un finanziamento di 
€ 5.000.000,00 relativo al completamento del Corpo P del P.O. San 
Martino, suddiviso in due sub interventi: “Completamento Corpo P” 
per un importo di € 1.000.000,00, annualità 2008, e ”Completamento 
Corpo P”, per un importo di € 4.000.000,00, annualità 2009; 

Richiamate 
le  Determinazioni  di  delega  del  Direttore  del  Servizio  Programmazione 
dell’Assessorato  dell’Igiene  e  Sanità  e  dell’Assistenza  Sociale  della 
R.A.S.  n.  233  del  09/05/2008  e  n.35  del  22.01.2009,  relative 
all'attuazione, rispettivamente, dell'intervento di Completamento Corpo P 
per un importo di € 1.000.000,00 – annualità 2008, e dell'intervento: 
Completamento Corpo P del P.O. San Martino di Oristano  - per un importo 
di € 4.000.000,00 – annualità 2009; 
Dato atto
che nell’ambito dell'intervento avente come oggetto Completamento Corpo P 
del  P.O.  San  Martino  di  Oristano,  per  un  importo  di  €  4.000.000,00, 
quest'Amministrazione ha ritenuto opportuno stralciare quota parte dello 
stesso  finanziamento  per  la  realizzazione  dell'intervento  di 
“Ristrutturazione e adeguamento del 5° piano Corpo P del P.O. San Martino 
da  destinare  all'U.O.  di  Pediatria”,  per  un  importo  complessivo  di 
€  700.000,00; 
Preso atto 

• che con Determinazione del Direttore del Servizio Nuove Opere e 
Ristrutturazioni  n.  1492  del  16.05.2013,  si  procedeva 
all'affidamento  dell'incarico  di  progettazione  preliminare  dei 
lavori di “Ristrutturazione e adeguamento del 5° piano Corpo P del 
P.O. San Martino da destinare all'U.O. di Pediatria”, per un importo 
di  €  700.000,00  al  personale  Tecnico  Aziendale,  nella  persona 
dell'Assistente  Tecnico,  Geom.  Marco  Marras  e  del  Collaboratore 
Tecnico, Ing. Daniele Saba, nonché all'affidamento dell'incarico di 
coordinatore per la sicurezza in fase di  progettazione dei suddetti 
lavori al Collaboratore Tecnico Aziendale, Ing. Daniele Saba;  

SERVIZIO PROPONENTE: Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni
Allegati:
Allegato A) nota prot. ASL n. 80449 del 20.11.2013; 

Il Responsabile dell'Istruttoria

Dr.ssa Roberta Serra



• che con proprio atto deliberativo n. 528 del 19.06.2013 si procedeva 
all'approvazione del progetto preliminare e all'affidamento dell'incarico 
relativo alla progettazione definitiva, esecutiva, Direzione dei lavori 
in oggetto all'Ing. Paride Lucotti; 

• che  con  il  medesimo  atto  Deliberativo  si  procedeva,  inoltre 
all'affidamento dell'incarico di Coordinatore per la sicurezza in fase di 
esecuzione dei suddetti lavori al collaboratore tecnico, Ing. Daniele 
Saba; 

Richiamata
la Convenzione Rep. ASL n. 1367 del 28.08.2013, con la quale l'Ing. Paride 
Lucotti assumeva l'incarico per la redazione del progetto definitivo esecutivo, 
Direzione Lavori dell'intervento in oggetto;
Preso atto 
in fase di predisposizione del progetto definitivo-esecutivo, il professionista 
incaricato, Ing. Paride Lucotti, constatava che data la specificità dei lavori 
da  eseguire,  la  complessità  degli  impianti,  nonché  le  proposte  logistiche 
avanzate dal Direttore dell'U.O. di Pediatria sull'organizzazione degli spazi 
dello  stesso  reparto,  occorreva  un  aumento  dell'impegno  di  spesa  di 
€  200.000,00,  rispetto  a  quanto  preventivato  in  fase  di  progettazione 
preliminare,(€ 700.000,00), per un totale complessivo di € 900.000,00; 
Vista 
la nota, assunta al prot. Asl n. 80449 del 20.11.2013, allegata al presente 
atto sotto la lettera A) agli effetti formali e sostanziali, con la quale 
l'Ing. Paride Lucotti, trasmetteva il nuovo quadro economico di spesa dei 
lavori di  “Ristrutturazione e adeguamento del 5° piano Corpo P del P.O. San 
Martino da destinare all'U.O. di Pediatria”, per un importo di € 900.000,00, 
precisando  che  le  spese  tecniche  dovute  allo  stesso  professionista  non 
subiranno alcuna variazione e rispetteranno quanto concordato nella Convenzione 
Rep. ASL n. 1367 del 28.08.2013; 
Considerato 

• che  con  Delibera  del  Commissario  n.  507  del  24.05.2010,  venivano 
accantonate  quota parte, pari a € 352.658,78, dal finanziamento di cui 
alla  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  40/25  del  09.10.2007 
relativo al ”Completamento Corpo P”, per un importo di  € 4.000.000,00, 
annualità  2009,  per  la  “Realizzazione  un  impianto  fotovoltaico  su 
pensiline a servizio del parcheggio del P.O. San Martino di Oristano”;

• che quest'Amministrazione, valutato i costi di realizzazione del suddetto 
intervento, il risparmio energetico annuo che andrebbe a beneficiare ha 
ritenuto  opportuno  non  procedere  alla  realizzazione  del  suddetto 
impianto, rinunciando al finanziamento concesso di cui al PO FERS 2007-
2013 – Asse III - Linea di attività 3.1.1.B. Produzione di energia da 
fonti rinnovabili (Cod. 39-40-41). L.R. 29 maggio 2007, n.2, art 15 
comma7, e liberando le risorse accantonate  di cui alla Delibera del 
commissario n. 507 del 24.05.2010, pari a € 352.658,78; 

Ritenuto
di poter far fronte all'aumento dell'impegno di spesa, pari a € 200.000,00, per 
l'esecuzione dei lavori di  “Ristrutturazione e adeguamento del 5° piano Corpo 
P del P.O. San Martino da destinare all'U.O. di Pediatria”, mediante l'utilizzo 
delle somme accantonate e non più necessarie per la “Realizzazione un impianto 
fotovoltaico su pensiline a servizio del parcheggio del P.O. San Martino di 
Oristano” di cui alla D.G.R. n. 40/25 del 09.10.2007 relativo al ”Completamento 
Corpo P”, per un importo di  € 4.000.000,00, annualità 2009;  
Dato atto
che con nota, assunta al prot. ASL n. 13183 del 21.02.2014, l'Ing. Paride 
Lucotti  trasmetteva  il  progetto  definitivo-esecutivo,  che  seppur  non 
materialmente allegato al presente atto, risulta parte integrante e sostanziale 
dello stesso, relativo ai lavori di “Ristrutturazione e adeguamento del 5° 
piano Corpo P del P.O. San Martino da destinare all'U.O. di Pediatria”, per un 
importo complessivo di € 900.000,00, il cui quadro economico di spesa risulta 
essere il seguente: 
 

• Lavori €  720.000,00
• Oneri per la sicurezza €   15.300,00

• IVA €   73.530,00
• Incentivi art. 92 D.Lgs 163/06 €    4.000,00
• Spese di pubblicazione €    7.000,00
• Acc. per accordo bonario €   21.600,00
• Spese Tecniche €   51.448,11
• Imprevisti €    7.121,89

         Totale complessivo €  900.000,00
Ritenuto
di poter procedere:

• all'approvazione di un aumento dell'impegno di spesa, necessario per 
l'esecuzione dei lavori di “Ristrutturazione e adeguamento del 5° 
piano  Corpo  P  del  P.O.  San  Martino  da  destinare  all'U.O.  di 
Pediatria”, pari a € 200.000,00, rispetto a quanto preventivato in 
fase di progettazione preliminare dello stesso intervento, pari a € 
700.000,00, per un importo complessivo di € 900.000,00; 

• all'approvazione del progetto definitivo-esecutivo dei lavori di che 
trattasi,redatto  dall'Ing.  Paride  Lucotti,  il  cui  importo 
complessivo di progetto risulta essere di € 900.000,00;

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Visto il D.Lgs. 163/06; 
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA
Di approvare l'aumento dell'impegno  di spesa  necessario all'esecuzione 
dei lavori di “Ristrutturazione e adeguamento del 5° piano Corpo P del 
P.O. San Martino da destinare all'U.O. di Pediatria”, pari a € 200.000,00, 
rispetto a quanto preventivato in fase di progettazione preliminare del 
medesimo intervento, pari a € 700.000,00, per un importo complessivo di € 
900.000,00; 
Di approvare il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di che trattasi, 
che  seppur  non  materialmente  allegato  al  presente  atto  risulta  parte 
integrante  e  sostanziale  dello  stesso,  redatto  dal  professionista 
incaricato, Ing. Paride Lucotti, per un importo complessivo di progetto di 
€ 900.000,00, ed il cui quadro economico risulta essere il seguente: 

• Lavori €  720.000,00
• Oneri per la sicurezza €   15.300,00
• IVA €   73.530,00
• Incentivi art. 92 D.Lgs 163/06 €    4.000,00
• Spese di pubblicazione €    7.000,00
• Acc. per accordo bonario €   21.600,00
• Spese Tecniche €   51.448,11
• Imprevisti €    7.121,89

         Totale complessivo €  900.000,00
Di dare atto che all'aumento dell'impegno di spesa, pari a € 200.000,00, 
si farà fronte utilizzando le somme accantonate e non più necessarie per 
la   “Realizzazione  di un impianto fotovoltaico su pensiline a servizio 
del parcheggio del P.O. San Martino di Oristano”, di cui  alla D.G.R. n. 
40/25 del 09.10.2007 relativo al ”Completamento Corpo P”, annualità 2009; 
Di  dare  atto che,  nonostante  l'aumento  dell'impegno  di  spesa  per  la 
realizzazione dei suddetti lavori,  le spese tecniche dovute allo stesso 
professionista  non  subiranno  alcuna  variazione  e  rispetteranno  quanto 
concordato nella Convenzione in essere, Rep. ASL n. 1367 del 28.08.2013;


	              
	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

	 
	 DELIBERAZIONE  n° 484 del 23/06/2014
	DELIBERA

